
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33979 Sexta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 3343/2019 - ADEPARÁ, 29 DE AGOSTO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, o protocolo do PAE 2019/367624 de 05/08/2019, no que 
se refere ao pedido de licença prêmio.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) IDEVALDO ALVES COSTA, matrícula 
54186951/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, no período de 16/09/2019 
a 15/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, em exercício
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 473535
PORTARIA Nº 3397/2019 - ADEPARÁ, 02 DE SETEMBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, o protocolo do PAE 2019/398953 de 22/08/2019, no que 
se refere ao pedido de licença prêmio.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) THALLEZ SALVIANO CARNEIRO PINHEIRO, 
matrícula 55588412/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2013/2016, no período 
de 02/09/2019 a 01/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, em exercício
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 473544

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3394 /2019 – ADEPARÁ, 
DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com o Gerente de 
Operação de Sistema de Pessoal, as atribuições regimentalmente conferi-
das pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 200604A/1 de 03/09/2019;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora efetiva da ADEPARA, HÉRIKA BITTENCOURT LOBA-
TO VIANNA, Matrícula Nº 5869102/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 10 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 
23/04/2019 à 02/05/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Operação de Sistema de Pessoal, em exercício
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 473556

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3005 DE 02 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de Agosto de 
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de Julho de 2019.CONSIDERANDO 
o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,RESOLVE:Art 1º 
- Designar o servidor CÁSSIA ELIANE DO PERPÉTUO SOCORRO DE SOUZA 
E SILVA, matrícula n°57192005/1, para exercer a função de Fiscal do Con-
trato nº 80/2018, fi rmado pela ADEPARÁ e Sr. HERIMAR COSTA DE ARRU-
DA, CPF nº 257.521.112-34, que tem por objeto a Aquisição de Mobiliário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Geovanny Farache Maia
Diretor Geral

Protocolo: 473435

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 3581/2019, publicada no dia 11 de 
setembro de 2019.
Onde se lê: “3,5 DIÁRIAS / 10/09/2019 A 13/09/2019”
Leia-se: “2 DIÁRIAS / 10/09/2019 A 13/09/2019 “
*Sendo meia diária por dia

Protocolo: 473599

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 3675/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57188378/DEOCLECIANO LOPES DIAS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 300,00
33.90.36/R$ 300,00
33.90.47/R$ 60,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 473682
PORTARIA: 3648/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57174823/LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMA (FISCAL ESTADUAL AGRO-
PECUÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 198,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 473512
PORTARIA: 3645/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57198212/ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO (MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 473493

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3646/2019 Objetivo: Realizar vistorias em estabelecimentos 
processadores de polpas de frutas e derivados da mandioca. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ABAETETU-
BA, BAIÃO, CAMETÁ MOCAJUBA, MOJU/PA Servidor: 05114640/ELIELSON 
GOMES MAIA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 10/09/2019 A 
14/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 473501
Portaria: 2926/2019 Objetivo: Realizar fi scalização do comércio dos 
agrotóxicos e do comércio de sementes, e realizar educação sanitária. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: URUARÁ/PA Des-
tino: PLACAS/PA Servidor: 6403712/LORENA LIRA LEITE SABINO (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 09/09/2019 A 12/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 473691
Portaria: 3671/2019 Objetivo: Realizar fi scalização volante. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BREU 
BRANCO, GOIANÉSIA DO PARÁ, JACUNDÁ/PA Servidor: 54185791/LUTERO 
DE ANDRADE OLIVEIRA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁ-
RIAS / 27/08/2019 A 30/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 473658
Portaria: 3657/2019 Objetivo: Realizar busca á propriedades inadim-
plentes com a vacinação contra Febre Aftosa. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: IPIXUNA DO PARÁ/PA Destino: NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIÁ, PARAGOMINAS/PA Servidor: 110542/ADENILSON 
NUNES CORREIA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 09/09/2019 A 
13/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 473549
Portaria: 3659/2019 Objetivo: Realizar fi scalização Volante para controle 
do combate da Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/PA Servidor: 54187563/
TARSO PANTOJA LOPES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁ-
RIAS / 09/09/2019 A 12/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 473557


